
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 30 
7. 9. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Dividenda hýbe indexem 
Přestože většina titulů na pražské burze 

posiluje, index PX ztrácí. Dnes se totiž obcho-
dovala Telefónica O2 poprvé bez nároku na 
dividendu a její pokles o více než 8 % se na 
indexu nepříznivě projevuje. Rozhodný den 
pro výplatu letošní dividendy je 9. září, její 
výše 50 Kč hrubého a splatnost od 7. října. Na 
burze RM-SYSTÉM jsou ale díky on-line 
vypořádání akcie společnosti Telefónica O2 
obchodované stále s nárokem na dividendu. 

Zahraniční obchod potěšil, ale málo 
Zahraniční obchod skončil i v červenci po-

sedmé v řadě s přebytkem 12,3 mld. Kč, což 
překonalo očekávání trhu kolem 10 miliard (z 
předchozích 20,4 mld. Kč po revizi). Není 
však vůbec potěšující, že jak exporty, tak im-
porty klesají již desátý měsíc v řadě, což svěd-
čí o pokračující tvrdé recesi. Zatímco vývoz 
klesl o 17,9 %, dovoz o 21,3 % – ovšem jen díky 
nižším cenám ropy (té se dovezlo o 18 % méně, 
ale zaplatili jsme o 50 % méně). Od začátku roku 
poklesl vývoz o 19 % a dovoz o 23 %. 

Enterprise Investors otevřela  
zastoupení v Praze  

Firma Enterprise Investors (EI), nejstarší  
a jedna z největších společností soukromého 
kapitálu ve střední a východní Evropě, otevře-
la kancelář v Praze. EI chce být blíže k partne-
rům a podnikatelům v ČR, kde investovala 
například do společností Kofola a AVG Tech-
nologies a připravuje kapitálové vstupy do 
několika firem.  

Pojišťovně UNIQA unikla citlivá data  
 Pojišťovně UNIQA, která patří do desítky 

největších pojišťoven na domácím trhu, unikla 
citlivá data více než 10 tisíc klientů. Seznam 
se jmény klientů pojišťovny včetně rodného 
čísla, čísla smlouvy a telefonního kontaktu je 
k dispozici volně na internetu. Pojišťovna  
z činu podezírá počítačového hackera. 

Ani přelomový týden ze srpna do září žádný přelom nepřinesl. Prodeje fondů dokonce klesly pod 
chaboučkých 100 milionů korun. Faktem ovšem je, že to číslo mohlo být alespoň dvojnásobné, 
nebýt jednoho velkého odkupu z ČPI korporátních dluhopisů. To sice nevypovídá nic o retailu, 
protože šlo evidentně o institucionálního investora, ale poučení si může vzít každý. Tento fond 
totiž vynesl za šest měsíců přes 27 % – to se sice zřejmě neopovážil předvídat nikdo, ale když se 
sektor korporátů „rozjel“, dalo se ještě stihnout alespoň 5 % za posledních sedm týdnů. Právě před 
sedmi týdny totiž ten velký investor do fondu skoro 100 milionů vložil. 

To je základní problém investora, zda ještě rychlík chvíli pojede, a má tedy cenu do něj naskočit, 
anebo raději zůstat na peróně a mít jistotu, že neutratím za jízdenku. Zejména v akciích je nádraží 
jako v Tenkrát na západě. Takové rozhodování je děs, ale nemusíme přece kupovat celý vlak.  
Stačí si nechat 
„svézt“ jen nějakou 
část peněz, ne celou 
peněženku. 

Kdo nebyl bázli-
vec v půli února, má 
dnes o 50 % víc, 
v českých akciích 
dokonce o 80 % víc. 
Ještě lepší ovšem 
bylo nějaký peníz 
vložit do ISČS Spo-
rotrendu, který za 
šest měsíců vynesl 
přes 124 %. 

Takových, kdo 
něco vydělali, u nás 
sice příliš moc nebylo, ale přece jen za posledních šest měsíců právě do akciových fondů více než 
miliardu investoři přinesli. To je ta světlá stránka celkového více než 6miliardového půlročního 
odlivu – plných 4,5 miliardy totiž odešlo jen z fondů peněžního trhu (což jak známo, nejsou vlast-
ně žádné investice). 

Poslední měsíce také ukázaly značný nárůst zájmu a tedy klientů o přímé obchodování s akciemi, 
(Pokračování na stránce 2) 

Vrátí se fondy z prázdnin? 

OECD, MMF i ECB – optimističtější výhled 
Po OECD i Mezinárodní měnový fond mírně 

revidoval směrem vzhůru výhled růstu globální 
ekonomiky zejména na příští rok z předchozích 
2,5 na 2,9 %. Pro letošní rok čeká MMF pokles 
světového hospodářství „jen“ o 1,3 % místo 
dříve očekávaných 1,4 %. Letošní pokles glo-
bální ekonomiky 
má být přesto 
nejhorší od konce 
války. Alespoň 
podle agentury 
Reuters s odvolá-
ním na dokumen-
ty MMF, které se 
jí podařilo získat. 
Zlepšení odhadu 
vývoje ekonomi-
ky na příští rok 
platí pro Spojené 
státy, eurozónu, 
Německo i Británii, u Japonska ponechal fond 
výhled beze změny. Výkonný ředitel MMF 
Dominique Strauss-Kahn uvedl, že stále věří, 

že k oživení hospodářství dojde v první polovi-
ně příštího roku. Zvyšuje se však riziko, že 
politici příliš brzy omezí stimulační opatření, 
což by se nepříznivě odrazilo v ekonomickém 
růstu. ECB také zlepšila odhad vývoje ekono-
miky eurozóny pro letošní i příští rok (letos tak 

banka očekává 
pokles hrubého 
domácího pro-
duktu v zemích 
p o u ží va j í c í ch 
euro o 3,8 až  
4,4 %, zatímco 
dříve počítala s 
propadem o 4,1 
až 5,1 %). Nový 
odhad pro příští 
rok se pohybuje  
v rozpětí od po-
klesu o 0,5 % po 

nárůst o 0,9 %. Dřívější prognóza přitom uvá-
děla rozpětí od poklesu o rovné procento po 
nárůst o 0,4 %.  

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Bezplatný přístup do archivu pro předplatitele: 
http://predplatitel.ihned.cz  

 
 Výhled MMF vývoje HDP 

Pozn.: V závorkách předchozí odhad MMF 

v % 2009 2010
Svět -1,3 (-1,4) +2,9 (+2,5)
Spojené státy -2,9 (-2,6) +1,2 (+0,8)
Eurozóna -4,2 (-4,8) 0,0 (-0,3)
Japonsko -5,4 (-6,0) +1,7 (+1,7)
Německo -5,3 (-6,2) -0,1 (-0,6)
Británie -4,5 (-4,2) +0,7 (+0,2)

Investice do fondů v ČR (36. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  30/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Schodek státního rozpočtu stoupl k 90 miliardám korun 
Stát hospodařil ke konci srpna se schodkem 89,6 mld. Kč, schválený rozpočet pro celý letošní 

rok přitom počítá s deficitem 38,3 mld. Kč. Hospodaření státu v období od ledna do srpna je tak 
nejhorší od roku 1993, informovalo ministerstvo financí. 

Dluhy českých domácností se v červenci zvýšily 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během července proti červnu zvýšily 

o 9,5 mld. Kč na 942,9 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 127,5 mld. 
Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky.  

Průměrná mzda: 22 992 korun 
Průměrná mzda v Česku v letošním 2. čtvrtletí 

proti stejnému období loni vzrostla o 622 Kč na 
22.992 Kč. Meziročně se tak zvýšila o 2,8 %. V 
podnikatelské sféře se průměrná mzda zvýšila o 
537 Kč (2,4 %) na 22 842 Kč, reálná mzda 
vzrostla o 1,0 %.  

V nepodnikatelské sféře byl růst mezd vyšší, 
průměrná mzda se zvýšila o 971 Kč (4,3 %) na 
23 661 Kč, reálná mzda vzrostla o 2,9 %, infor-
moval Český statistický úřad. 

Ministerstvo financí vydá dluhopisy a poukázky 
Ministerstvo financí plánuje v říjnu vydat dvě emise státních dluhopisů za celkem 12 mld. Kč a 

pokladniční poukázky rovněž za 12 mld. Kč. Vyplývá to z emisního kalendáře ministerstva. Říjno-
vá sedmimiliardová emise dluhopisů bude mít 15letou splatnost a úrokovou sazbu 5,7 %. Pětimili-
ardová emise dluhopisů bude mít tříletou splatnost a variabilní úrokovou sazbu. 

Česká mincovna převzala výrobu oběživa 
Nově založená Česká mincovna převzala od září výrobu oběživa. Doposud mince vyráběla stej-

nojmenná divize společnosti Jablonex Group. Důvodem vyčlenění mincovny ze skupiny Jablonex 
je její chystaný prodej na podzim. Prodej mincovny zajišťuje Patria Finance, která oslovila s nabíd-
kou hlavně mincovny v Evropské unii a také v Kanadě a USA a další subjekty z oboru.  

Bohatství jsou zejména peníze a zdraví 
Více než čtvrtina (28 %) dospělých obyvatel České republiky si pod pojmem bohatství jako prv-

ní spontánně vybaví peníze, téměř stejný počet lidí (27 %) si však tento pojem nejprve spojí se 
zdravím. Vyplývá to z nejnovějšího výzkumu veřejného mínění provedeného společností GfK 
Czech pro společnost Sazka.  

Muži, mladší lidé a lidé se základním vzděláním mají větší tendenci spojovat si bohatství vý-
hradně s majetkem a penězi. Naproti tomu ženy, starší lidé a lidé s vysokoškolským vzděláním si, 
kromě majetku, bohatství častěji spojují i s nehmotnými statky – zdravím, fungující rodinou, přáte-
li, uznáním či osobním pocitem spokojenosti.  

EKONOMIKA 

ECB nezměnila základní úrok 
Evropská centrální banka (ECB) podle všeo-

becného očekávání ponechala základní úroko-
vou sazbu na rekordním minimu 1,0 %, kde je 
již čtyři měsíce. Ekonomika eurozóny sice 
začíná pomalu oživovat, vedení banky však 
zůstává opatrné. 

Rozdrobí se dva státní hypoteční 
giganti? 

Hypoteční odvětví v USA navrhuje, aby 
Kongres rozdělil státní giganty Fannie Mae a 
Freddie Mac na několik menších privátních 
společností. Ty by vydávaly hypoteční dluho-
pisy se státními zárukami, uvedla americká 
asociace hypotečních bank (MBA). Podle 
návrhu by podniky vzniklé z Fannie Mae a 
Freddie Mac měly pravomoc vytvářet cenné 
papíry kryté určitými typy hypoték. 

Úřady prý zkazily vyšetřování  
finančníka Madoffa 

Američtí burzovní regulátoři zkazili pět 
prověrek aktivit finančníka Bernarda Madoffa 
a propásli řadu příležitostí k odkrytí jeho roz-
sáhlých podvodů. Vyplývá to ze zprávy gene-
rálního inspektora americké Komise pro cenné 
papíry a burzy (SEC) Davida Kotze. SEC 
přitom podle zprávy v uplynulých letech obdr-
žel více než dostačující informace k důkladné-
mu prošetření Madoffa i jeho firmy. 

Zástupci Fedu o plánu strategie 
exitu 

James Bullard, prezident Federal Reserve 
Bank v St. Louis, na CNBC prohlásil, že Fe-
derální rezervní systém bude muset v nadchá-
zejících měsících přemýšlet o omezení své 
podpory, kterou ekonomice poskytuje. Šéf 
Fedu v Richmondu Jeffrey Lacker pak sdělil, 
že by tato instituce měla zvážit, zda pokračo-
vat se současnou stimulací. Oba zástupci ame-
rické centrální banky jsou obecně vnímáni 
jako více proti-inflační členové rady Federál-
ního rezervního systému. Ekonomika podle 
nich vykazuje známky uzdravení.  

Čína koupí dluhopisy MMF  
Mezinárodní měnový fond a Čína dokončily 

dohodu, na základě které Peking nakoupí 
dluhopisy MMF v hodnotě až 50 mld. USD 
(900 mld. Kč). Dohoda má posílit finanční 
zdroje fondu.  

jejichž počet se přiblížil 80 tisícům. Za první pololetí jich přibylo přes 10 tisíc, nejvíc u Fio (o více 
než 6 tisíc na téměř 30 tisíc), o poloviční přírůstek se dělí Patria s Brokerjetem ČS (dohromady 
mají téměř 28 tisíc klientů. A jejich počet se podle obchodníků překvapivě rychle zvýšil i během 
prázdnin. 

Zřejmě se část těch aktivnějších klientů přesunula i z fondů na přímé obchodování. To by mohla 
být jedna z příčin poněkud skomírajícího fondbyznysu u nás. Čím dál víc lidí si totiž také uvědo-
muje, nakolik jsou poplatky u našich fondů vysoké, zatímco levné ETF (indexové akcie) splní 
diverzifikační roli stejně dobře. 

(Pokračování ze stránky 1) 

WWW.LBBW.CZ 

http://www.FPweb.cz
http://www.LBBW.CZ


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  30/2009 

Německo se bojí úvěrové krize 
Německá vláda dá 7,5 mld. eur na pomoc 

institucím, jež ručí za úvěry. Navíc hodlá 
zpřístupnit až 10 mld. eur státní rozvojové 
bance KfW, která je bude moci půjčovat přímo 
bankám, aby podpořila úvěrovou aktivitu. 

OECD čeká návrat k růstu  
Globální recese zřejmě právě končí a již  

v tomto čtvrtletí by se Spojené státy, země 
eurozóny i skupina G7 jako celek měly navrá-
tit k hospodářskému růstu. Předpověděla to  
v čtvrtletních odhadech Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj (OECD). 

Pojištění počasí v turistice  
má potenciál 

Cestovní ruch zatím dostatečně nevyužívá 
možnosti pojištění počasí. V současných na-
bídkách se objevují například „garance per-
fektního počasí“ na Barbadosu či výplata od-
škodného při nedostatku sněhu v některých 
lyžařských střediscích. Přitom právě pojištění 
počasí by mohlo kompenzovat rizika vzniklá 
změnami klimatu a má velký potenciál. Sho-
dují se na tom experti oslovení agenturou 
Reuters. 

Austrálie zaznamenala nejsilnější 
růst za rok 

Australská ekonomika vzrostla ve druhém 
čtvrtletí nejrychleji za více než rok. Hrubý 
domácí produkt země se v celoročním přepoč-
tu zvýšil o 0,6 %, což bylo nejvíce ze všech 
rozvinutých zemí, sdělil místní statistický 
úřad. 

Výrobní ceny v EU a eurozóně 
Výrobní ceny v EU i v eurozóně se po červ-

novém růstu v červenci opět propadly. Ve 
srovnání s předchozím měsícem ceny produ-
centů v eurozóně klesly o 0,8 % a v celé unii  
o 1 %. V červnu přitom ještě ceny meziměsíč-
ně rostly o 0,4 % v EU i v zemích platících 
eurem.  

Propad hospodářství EU zpomalil 
Propad hospodářství Evropské unie ve dru-

hém čtvrtletí letošního roku výrazně zpomalil. 
Hrubý domácí produkt celé Evropské unie se 
propadl o 0,2 % a v eurozóně o 0,1 % ve srov-
nání s předchozím čtvrtletím, kdy ekonomika 
klesla o 2,4 % v EU a o 2,5 % v eurozóně.  

Ekonomika SR zmírnila pokles  
Slovenská ekonomika ve druhém čtvrtletí 

utrpěla v důsledku světové hospodářské krize 
meziroční propad o 5,3 %, v mezičtvrtletním 
srovnání však vzrostla. Ve zpřesněných úda-
jích to uvedl slovenský statistický úřad, který 
tak potvrdil svůj srpnový odhad. Meziroční 
pokles hrubého domácího produktu se o něco 
zmírnil oproti prvnímu čtvrtletí, kdy ekonomi-
ka klesla o 5,6 %.  

Při volbě účtu je možné ušetřit 150 korun měsíčně  
Při volbě dobrého bankovního účtu lze ušetřit až 150 Kč za měsíc. Zhruba takový je rozdíl mezi 

nejlevnějším a nejdražším účtem pro běžného drobného klienta českých bank. Nejvýhodnější účty 
nabízejí malé banky, velké v průzkumu serverů www.penize.cz a www.bankovnipoplatky.com 
propadly, oznámily servery. Stejně jako loni je králem účtů mKonto od mBank. Naopak nejdražší 
zůstávají tradiční velké banky, kde klienti v podstatě platí prémii za to, že svou banku najdou 
téměř všude. Poslední místo tentokrát obsadila Komerční banka s účtem Extra Konto. Jenže pokud 
by průměrný klient nesplňoval podmínky, při nichž některé banky své účty zlevňují, skončilo by 
na posledním místě Citikonto od Citibank a druhé nejhorší by bylo eKonto od Raiffeisenbank. Ze 
srovnání loňského a letošního průzkumu nelze jednoznačně říct, že by banky služby zlevňovaly či 
zdražovaly. Pohyby byly oběma směry. Nejvíce běžný účet a navazující služby zlevnila LBBW 
Bank. Ve srovnání s loňským IQ Kontem je letos vybrané konto 5 za 50 o 59 Kč měsíčně levnější.  

Širší nabídka úvěrového pojištění  
UniCredit Bank od 1. září rozšiřuje nabídku řešení v podobě nového produktu úvěrového pojiště-

ní na dobu určitou, které ochrání před výpadkem příjmů v případě nedobrovolné ztráty zaměstnání. 
Kromě toho se pojištění vztahuje i na riziko úmrtí. Unikátem tohoto produktu je to, že klient  
v případě sjednání pojištění platí menší měsíční splátky úvěru, než kdyby si pojištění nesjednal.  

Prémiový vklad HSBC  
HSBC Bank plc – pobočka Praha nabízí bezpečný spořicí produkt, který spojuje výhody termí-

novaného vkladu s možností nadstandardního prémiového úročení. Prémiový vklad HSBC v čes-
kých korunách je určen novým i stávajícím klientům s minimálním vkladem ve výši 500 tisíc Kč. 
Nabídka platí od 1. září do 30. října 2009. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Obchody s akciemi byly v srpnu rekordní 
Obchody s akciemi na pražské burze v srpnu vzrostly na letos rekordních 55 mld. Kč, což zna-

menalo s porovnání s červencem růst o 43 %. Pořadí největších obchodníků s akciemi se nezměni-
lo, v čele znovu byly společnosti Patria Finance, Wood & Company a Česká spořitelna. Objem 
obchodů s dluhopisy v srpnu naopak klesl na druhou nejnižší letošní hodnotu 37,9 mld. Kč, zatím-
co v červenci byl objem o více než 4 mld. Kč vyšší. Pořadí dluhopisových obchodníků vedla Čes-
ká spořitelna, která předčila minule první ČSOB. Třetí místo obhájila PPF Banka. Z jednotlivých 
emisí zůstaly nejvíce obchodované akcie energetické skupiny ČEZ, které vykázaly měsíční objem 
19,4 mld. Kč. Další místa zaujaly akcie Komerční banky (8,4 mld. Kč), Erste Group Bank  
(7,9 mld. Kč), operátora Telefónica O2 (7,4 mld. Kč) a těžební firmy NWR (6,1 mld. Kč). Z dluho-
pisů byly v čele obchodů nadále státní emise.  

Burza zažila nejhlubší pád za tři měsíce 
Na burzy po celém světě vtrhli 2. září prodejci. Prudký pokles zažila i pražská burza - její akcio-

vý index přišel o více než 4 %. To je největší denní propad českých akcií za poslední tři měsíce. Na 
pražské burze se prodávaly hlavně banky - přes 5 % ztratila Komerční banka i Erste Group. Klesali 
také oba developeři a o více než 8 % přišla i těžební společnost NWR.  

ČSOB: investice do asijské infrastruktury 
Na září ČSOB připravila kromě Maximal Investu další dva 

zajištěné fondy. Díky nim mohou klienti investovat do zajíma-
vých oblastí. Zajištěný fond ČSOB Rozvoj infrastruktury 1 
(oficiální název Optimum fund ČSOB Rozvoj infrastruktury 1) 
zaručuje návratnost investice v době splatnosti a možný výnos až 
46 %. Optimum fund ČSOB Světový jumper 4 nabízí klientovi,  
v případě pozitivního vývoje na finančních trzích, kratší investič-
ní horizont a výnos na přibližné hranici 5 % ročně. „ČSOB Roz-
voj infrastruktury 1 je zajištěný fond, který klientům přináší mož-
nost investovat peníze do perspektivního regionu i oboru – 75 % 
akcií z podkladového koše míří do asijské infrastruktury, která  
v posledních letech zažívá obrovský boom. Jenom v Indii se staví 
okolo 3,3 mil. km cest a v Číně představují investice do infra-
struktury 9 % HDP. Právě díky těmto číslům a velmi dobrému vývoji už od roku 1993 se domnívá-
me, že předpokládaný maximální výnos 46 % nebude daleko od skutečné reality při splatnosti 
fondu,“ uvedl Jan Barta, generální ředitel Investiční společnosti ČSOB. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.penize.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  30/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Pojištění se rozvíjí i v islámu 
Ačkoliv je pojištění islámem zpravidla po-

važováno za druh patologického hráčství, 
zaznamenávají některé „neškodné“ formy 
pojištění v muslimských zemích nebývalý 
rozvoj. Napsal to odborný časopis Finmag. 
Pravidla islámské nauky šaríja vedle zákazu 
placení a vymáhání úroku nedovolují ani ja-
koukoli loterii. A právě tento fakt podle časo-
pisu ztěžuje v islámském světě život pojišťov-
nám, neboť na pojištění je nahlíženo jako na 
určitý druh loterie či sázky. Pojišťovna ani 
klient předem nevědí, zda škoda nastane, či 
nikoli. Pokud žádná škoda nevznikne, zname-
ná to podle islámu neoprávněný majetkový 
prospěch. Jde vlastně o sázku na Alláhovo 
rozhodnutí, píše Finmag. Jisté druhy pojištění 
jsou však islámem povoleny. Státní systém 
nemocenského a penzijního pojištění v mus-
limských zemích běžně funguje, protože je 
založen na solidárním systému vyplácení dá-
vek. Formy pojištění, které získají souhlas, 
však musí být organizovány na určitém druž-
stevním principu, kdy každý pojistník je sou-
časně i pojistitelem. Lze se také mj. úrazově 
pojistit na tradiční pouť do Mekky. Proti stor-
nu akce lze pojistit například dostihy nebo 
koncerty. Pojištění podle časopisu začíná být 
poslední dobou v islámském světě považová-
no za víceméně „normální“ odvětví ekonomi-
ky, které podléhá stejným zákonitostem jako 
jiné hospodářské branže. Islámské pojišťov-
nictví s větším důrazem na solidaritu přitom 
může přilákat více zájemců bez ohledu na 
jejich náboženské vyznání, a může tak před-
stavovat konkurenci konvenčnímu pojištění.  

Kalkulačka zobrazí výši dluhu USA 
Národní dluh Spojených států je nyní již tak 

vysoký, že nejde zobrazit na většině běžných 
kalkulaček. Matt Miles ze západního Colorada 
se proto rozhodl vyrobit novou kalkulačku, na 
kterou by se toto číslo vešlo. Jako důvod uve-
dl, že má obavy, že nikdo z vlády ani většina 
Američanů nikdy tak velké číslo neviděli, a 
chce, aby se lidé zamysleli nad tím, kolik 
Spojené státy dluží. Kalkulačka nazvaná Big 
Red zobrazuje celkem 16 číslic. To stačí na to, 
aby zobrazila veškerá čísla z národního dluhu 
USA. Ten na počátku září činil 11,8 bil. USD, 
přesněji 11,792.918,170.836,43 USD. Big Red 
si lze koupit za 12,99 dolarů, tedy necelých 
240 Kč. 

Firmy zkvalitňují proces řízení rizik  
Na 96 % světových společností se domnívá, 

že v rámci jejich organizační struktury existuje 
prostor ke zkvalitnění procesů řízení rizik. 
Téměř polovina firem také přiznává, že vyčle-
něním dalších peněz na řízení rizik by patrně 
získaly určitou konkurenční výhodu. Vyplývá 
to z průzkumu společnosti Ernst & Young 
mezi více než 500 vedoucími pracovníky. 

Pojišťovny vyřídily dvě třetiny povodňových škod 
Pojišťovny vyřídily po záplavách, které zasáhly zemi v červnu, dvě třetiny škod, tedy 11 600 

škod. Vyplatily za ně 650 mil. Kč. Klienti nahlásili pojišťovnám po povodních přes 17 tisíc škod  
celkem za 1,99 mld. Kč. Pojišťovny odhadují, že počet pojistných událostí se přiblíží 17 700 a 
škody přesáhnou 2 mld. Kč. Vyplývá to ze statistiky České asociace pojišťoven (ČAP) k 31. srpnu. 

Nabídka Pojišťovny ČS – Flexi Premium 133  
Pojišťovna České spořitelny přichází s nabídkou nového jednorázového životního pojištění Flexi 

Premium 133. Česká spořitelna klientovi jeho prostřednictvím poskytne nadstandardně zhodnoce-
nou částku vložených prostředků ve výši 133 % za sedm let. Součástí Flexi Premium 133 je pak 
rovněž pojistná ochrana pojištěného pro případ smrti a dožití. Pojištění lze sjednat od 1. září do  
31. října 2009.  

Novinky v investičním životním pojištění Rytmus  
Jedním z nejúspěšnějších produktů Allianz pojišťovny je investiční životní pojištění Rytmus. 

Jedná se o velmi variabilní pojištění, které spojuje pojistnou ochranu s bezpečným investováním. 
Novinkou, kterou Allianz pojišťovna uvádí od 1. září, je možnost pojistit celou rodinu na jedné 
pojistné smlouvě životního pojištění Rytmus. Dosud byl Rytmus určen pouze pro pojištění dospě-
lých osob, nyní je možné zároveň s rodiči pojistit najednou až čtyři děti.  

Výhody termínovaného a spořicího účtu spojuje eKonto Garant   
Raiffeisenbank na trh uvádí nový produkt, který v sobě kombinuje výhody termínovaného a 

spořicího účtu. Klient má jistotu neměnné úrokové sazby, navíc ale získává možnost kdykoli část 
vkladu vybrat bez jakéhokoli poplatku. Raiffeisenbank nově nabízí termínovaný vklad eKonto 
Garant, který kombinuje jistotu úrokové sazby termínovaného vkladu s větší likviditou. Klient 
může vybrat až 20 % z uložené částky kdykoli bez jakékoli sankce. Má tak vždy k dispozici urči-
tou částku na pokrytí nenadálých výdajů. 

Podnikatelský úvěr: Splácejte, kdy chcete 
Libovolné nastaveni termínu pravidelné měsíční splátky a možnost kdykoliv během splácení toto 

datum změnit, to jsou novinky, které GE Money Bank připravila u půjčky pro podnikatele Expres 
Business. Banka také nově nabízí službu, v rámci které žadatelům o půjčku sdělí maximální mož-
nou výši nezajištěného úvěru. Do této výše mohou podnikatelé kombinovat investiční a provozní 
financování. Vybraným profesním skupinám (lékaři, zubaři, advokáti, notáři, apod.) nabízí banka 
úvěr Expres Business za zjednodušených podmínek. 

K Postkontu 500 Kč na pohonné hmoty  
Poštovní spořitelna přichází v rámci kampaně „Kdo dnes pomáhá 

živnostníkům“ s tradičními bonusy na pohonné hmoty. Zákazníkům  
z řad podnikatelů nabídne při založení účtu Postkonto Ekonom či 
Max poukázku 500 Kč a další trvalé slevy na pohonné hmoty u čer-
pacích stanic EuroOil. Nabídka trvá od 1. do 30. září. 

Platby AXA kartou u Benziny v září výhodnější 
Členové AXA Clubu, věrnostního programu skupiny AXA, mohou 

v průběhu září znovu využít speciální akce na čerpacích stanicích 
Benzina. Při platbě AXA kartou získají na svůj bonusový účet  
2 Kč za každý načerpaný litr paliva. Od 1. října se bonus za platby  
u Benziny vrátí na původních 0,5 Kč za litr + 1 % z ceny nákupu. 

Češi mají v záložnách uloženo přes 13 miliard korun 
Čeští střadatelé začínají opět objevovat družstevní záložny. Za poslední půlrok se zvýšil počet 

klientů záložen téměř o 5000, společně s nárůstem klientů navíc vzrostla i suma, kterou mají lidé  
v těchto finančních ústavech uloženu. Zatímco v polovině roku 2008 měli klienti v záložnách ulo-
ženo asi 7,4 mld. Kč, letos to je už téměř dvojnásobek. Vyplývá to z dat, která zveřejnila ČNB. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

